# De quonibus impertinentibus

scilicet poterit restituere. Quartus: quoniam se multum damnificaret: et alium pariter tuaret. Quintus: quoniam est deus impotens. Dicitur autem secundum doctores pro opinione impotens quoniam habet solam necessarium naturam: secundum Archiepiscopum autem dicitur posse quod per se restringendo aliquantulum ut supra. Et sequenter videtur secundum eundem quod in potestatis sit quod se restringit quantum patet statim: et tamen cum hoc non potest. Notandum tamen quod primi loquuntur de eo quod potest vel non potest absolute: sed Archiepiscopus non absolute: sed cum decencia sua. Et iste quod non potest cum decencia sua non tenet: nisi ut credo is cui debet: et in tanta restrictione ut ipse. Videtur enim iniquum quod deus vivat cum honore ex rebus alienis: propter quod caretilla verus deus vivit et decore vel in minori honore.

**Elice conclusiones.**

**Prima.** Quilibet ex obligatione iustitiae tenet statim aut restituere: aut petere remissionem aut dilacionem.

**Secunda.** Si non potest obtinere dilacionem et vult viam tutiorem eligere: secundum aliquos statim restituat vel cedat bonis: etiam si opteret eum medicare: et nihil sibi retinere nisi necessaria nature.

**Tertia.** Simpliciter tamen et absolute non est necessarium tale cedere bonis: sed sufficit si se restringat quantum patet secundum gradum sui status: nisi ubi is cui debet in eodem primo gradu: quod tunc absolute tenet deficere a statu suo ut aliquis in suo proferat per suas res usurpatas.

**Quarta.** Quinque sunt casus in quibus aliquid non tenet statim restituere: scilicet: et cetera.

**Quinta.** Qui possunt restituere cum restrictione sua et peractinam: nec absolute nec solvere possunt.

## Casus. xlvij.

**Veritur. xlvij. Verus** restitutio sit facienda et a quod ablatum est: Ad hoc videtur Ray. et Archiepiscopus. ij. pre. ti. ij. et Pisa. et sanctus Thomas. ij. q. lxij. secundum quod omnes pertractantur litera concordantes sic dicitur. Triplex aliquid aliquam rem tenet. Primo: quod est sua. Secundo: quod est aliena: iuste tamen detenta: puta quod

erat data pignori vel accommodata et cetera. Tertio: quod est aliena et iniuste detenta. Regulariter igitur restitutio spoliati facienda est secundum Ray. et Pisa. et cetera. q. j. reus tegerada. et fere per totam questionem. et extra dicitur restitit. spol. fere per totum. Et intellige spoliatis iuste possidentibus seu detinentibus. Fallit autem quoniam iste male accepit: et ille turpiter dedit: ut patet in simonia. De hoc vide ij. q. xxxij. art. vij. Qui igitur accipit a possidente tertio modo: secundum Ray. non debet restituere ei a quo abstulit: sed vero domino vel ei cui ea per fur surripuerit: si ea iuste tenebat. Qui pro auferat a primo: tenet restituere eidem. Similiter qui a secundo: tenet eidem: nec debet dare primo. i. possidenti primo modo: quod faceret iniuriam secundo. ff. de furtis. l. is cuius. Sed contra: quod aliqui ille est mortuus a quo res sublata est. Sol. Dicit sanctus Thomas. quod si mortuus est: tenet heredes: et hoc secundum Ray. per rata vniuersitatis heredis: nisi quoniam aliquis est heres in aliqua parte determinata: puta in centum ducentis parte. quod talis nihil debet habere: cum non sit heres: sed legatarius. L. de here. insti. tu. l. qutes. Si autem is cui debet fieri est in cognito: promissa diligentia: secundum sanctus Thomas. debet quod restituendum est: paria ei. Recreantur ubi dicitur de. Licet enim dicat Innocentius. et Joannes. an. et Joannes. de ligna. quod debet erogari in loco in quo furtum est factum. tamen Bull. et Hugo et frater Clarus et Frede. de sententis et sanctus Thomas. sententiarum quod hoc non est necessarium. Si autem est distans: mittat ei si commode poterit. alioquin turo loco deponat et ei notificet.

**Elice igitur conclusiones**

**Prima.** Qui abstulit rem a vero domino: tenet ei: et non excusat dando alteri.

**Secunda.** Qui abstulit ab eo quod non erat vere dominus: sed tamen iuste tenebat rem: tenetur eidem.

**Tertia.** Qui abstulit ab eo quod iniuste rem alienam detinebat: non tenet nec debet restituere ei: sed illi a quo primo iuste possidente rapta est: siue esset verus dominus siue non.

**Quarta.** Quando is qui spoliatus est mortuus est: tenet raptor heredibus per rata: sed non legatariis.